21/01/2022 13:21 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77197 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0470/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES ACERCA DO AUMENTO
DA TAXA DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

O Vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

"CONSIDERANDO que a fórmula paramétrica de referência apontou reajuste no percentual
de 17,88%, sem ponderar a parcela de reequilíbrio contratual no percentual de 1,93%;
CONSIDERANDO que a diferença entre o percentual efetivamente aplicado e o previsto
contratualmente será objeto de estudo a ser concluído, no prazo de até seis meses, pelo
corpo funcional do Executivo Municipal, levando-se em consideração a ausência de tempo
hábil para análise da proposição, tendo em vista o período exíguo de transição governamental,
bem como a necessidade de avaliação dos impactos do aumento tarifário no contrato de
subconcessão e a sua forma de recomposição" (Grifos nossos)

1. Tendo em vista o disposto acima, qual poderá ser o limite mínimo e máximo da taxa que
ainda será analisada pelo Poder Executivo no prazo de 6 meses para o ano de 2022?

"CONSIDERANDO que o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), medido pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), que reflete a inflação, foi fixado no percentual de
10,74% no ano de 2021;"

2. O IPCA previsto para o ano de 2022 já está contemplado na base de cálculo ou significa
dizer que a tarifa pode sofrer um terceiro aumento este ano, considerando que haja o aumento
residual até junho?

3. Qual a data prevista para a incidência da alíquota residual que será adotada e qual seria a
data limite para o aumento de tarifa referente a este ano?

4. O referido aumento já concedido e o possível aumento residual contemplam ampliação de
serviços, tais como, manutenção da rede de drenagem de águas pluviais ou o número de
instalações com tarifa social?

 JUSTIFICATIVA

Data do documento: 20/01/2022 - 17:05:43 Data do Processo: 21/01/2022 - 11:32:1

Processo: 0470/202

21/01/2022 13:21 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77197 2/2

O presente requerimento de informação visa sanar algumas dúvidas  acerca do aumento da
taxa de água no Município de Petrópolis.

Sala das Sessões, 21 de Janeiro de 2022

FRED PROCÓPIO

Vereador

Data do documento: 20/01/2022 - 17:05:43 Data do Processo: 21/01/2022 - 11:32:1
Processo: 0470/202